
МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

( М И Н С Т Р О Й  Р О С С И И )

ПРИКАЗ
от ” 3 / ” и Л & т Л Л  201?г.

Москва

О включении отраслевых сметных нормативов 
в федеральный реестр сметных нормативов

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 26 июля 2017 г. 
№ 191-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации» и подпунктом 5.4.5 пункта 
5 Положения о Министерстве строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Включить в федеральный реестр сметных нормативов «Отраслевые 
единичные расценки на ремонтно-реставрационные работы по памятникам 
истории и культуры. Сборник 9. Реставрация и воссоздание облицовок 
из искусственного мрамора» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра

сертификат на двери

http://www.stroyinf.ru/russian-certificate-332.html


Приложение к приказу Министерства 
строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации 
от «3 / » __2017г. № '/092. /

Сборник 9. Реставрация и воссоздание облицовок из искусственного мрамора

Техническая часть 

1. Общие положения
1. Расценками настоящего сборника предусмотрены реставрация и воссоздание утраченной 

облицовки искусственного оселкового мрамора в памятниках культуры.
2. Особенностью данного вида работ является необходимость исключительно тонкого и 

точного воспроизведения рисунка искусственного мрамора и тончайшего подбора оттенков 
красителей, а также особо тщательная обработка мест примыкания к сохранившимся участкам 
облицовки.

3. Расценками сборника учтены и отдельно не оплачиваются следующие вспомогательные 
операции:

3.1. Точка и правка инструмента.
3.2. Мытье кистей и инвентаря.
3.3. Подноска и нагрев воды.
3.4. Подготовка к работе хвоща и оселков.
3.5. Варка песчаника (при необходимости).
3.6. Подноска материалов на расстояние до 50 м и подъем на высоту до 7 м.
3.7. Переходы в процессе работы в пределах рабочей зоны.
3.8. Установка и передвижение подмостей высотой до 3,5 м.

4. Расценками сборника учтены следующие виды разрушений:
4.1. Волосяные трещины — до 0,5 мм, не подлежащие расшивке и заделке.
4.2. Мелкие трещины -  до 3 мм.
4.3. Глубокие трещины -  более 3 мм.

5. Расценками предусмотрена толщина готового слоя облицовки 1,0 см, толщина наносного 
слоя (нестроганого) -  не более 2,5 см.

При изменении толщины облицовочного слоя расход материала уточняется в процессе 
реставрации и оформляется актом.

6. По своему характеру поверхность деталей, изделий, конструкций делится на четыре 
категории сложности:

6.1.1 категория -  стены прямолинейные.
6 .2 . II категория -  откосы, столбы, пилястры гладкие, зеркала.
6.3. III категория -  тяги, архитектурные детали простые (базы, капители, колонны и пилястры с 

каннелюрами, балясины переменного сечения и т. п.).
6.4. IV категория -  тяги и архитектурные детали сложные.

При реставрации и воссоздании гладких стен с расположенными на них архитектурными деталями 
на расстоянии друг от друга менее 40 см поверхность считать II категории сложности.

7. К затратам труда и заработной плате применять коэффициенты:
7.1. При реставрации и воссоздании деталей сложноорнаментованного рисунка 1,7;
7.2. При работе на криволинейных поверхностях -1,2.

8. Расценками табл. 9-0101-5-4^-9-0101-5-6 предусмотрена реставрация поверхности 
облицовки до 10%.

9. При реставрации и воссоздании многоцветного мрамора со сложным рисунком к затратам 
труда и заработной плате применять коэффициент 1,15.

1



10. Поправки к применению расценок.
№ таблиц Поправки и примечания

1 2
9-0101-005 10.1. Установка сетки, дранки при облицовке деревянных поверхностей 

сборником не учтена. Затраты учитываются дополнительно по сборнику № 8.

9-0101-007 10.2. Площадь поверхности определять с учетом площади выбоин, сколов и 
отдельных разрушений облицовки.

10.3. При наличии отдельных мест площадью более 0,1 м2 в одном месте затраты 
труда и заработная плата определяется следующим образом:

10.3.1. Для разрушенных мест с площадью более 0,1 м2 к затратам труда следует 
применять следующие коэффициенты по табл. 1.

10.3.2. Определяются затраты труда по заделке отдельных мест разрушений в 
соответствии с площадью разрушенных мест.

10.3.3. Сумма затрат труда по общей площади разрушений добавляется к общим 
затратам труда, определенным по табл. 9-0101-007 по помещению в целом.

10.4. В случае, когда площадь отдельных мест превышает 2,0 м" развернутой 
поверхности, следует пользоваться расценками табл. 9-0101-009 настоящего 
раздела.

9-0101-008 10.5. При реставрации облицовки из белого искусственного мрамора к затратам 
труда и заработной плате применять коэффициент по табл. 2.

9-0101-013 10. 6. Расход материалов определяется по проектным данным.

11. Укрытие поверхности из искусственного мрамора бумагой или полиэтиленовой пленкой 
для предохранения от загрязнений в процессе реставрации помещения, расценками не учтено и 
оплачивается дополнительно.

Таблиц 1

№ п.п. Площадь, м2 Коэффициент
1 от 0,1 до 0,3 1,7
2 от 0,3 до 0,7 1,5
3 от 0,7 до 1,0 1,3
4 от 1,0 до 2,0 1,15

Таблица 2

Категория сложности
1 И 111 IV

1,15 1,25 1,25 1,6

2



Сборник 09. Реставрация и воссоздание облицовок из искусственного мрамора

Таблица 09-0101-001. Изготовление образца искусственного оселкового мрамора

Измеритель: 1 образец
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и 
конструкций в том числе, руб. Затраты

Ел. Прямые оплата эксплуатация машин материалы груда

Коды Наименование н характеристика неучтенных
измер. затраты,

руб.
труда

рабочих всего в т.ч. 
оплата

рабочих,
чел.-ч

материалов
расценками м a i с р и a. i о в труда

маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

09-0101-001-1 Изготовление образна искусственного 
оселкового мрамора, образец размером 
25x25 см: с мелким рисунком и небольшим 
ко л и ч ест в о м пигментов

образец 122,90 107,93 14,97 8,36

09-0101-001-2 Изготовление образца искусственного 
оселкового мрамора, образец размером 
40x50 см с крупномасштабным рисунком и 
количеством пигментов до 3

образец 180,93 132,97 47,96 10,3

09-0101-001-3 Изготовление образца искусственного 
оселкового мрамора, образец размером 
40x50 см с крупномасштабным рисунком и 
количеством пигментов до 5

образец 220,87 170,41 50,46 13,2

09-0101-001-4 Изготовление образца искусственного образец 265,96 213,01 - - 52,95 16,5
оселкового мрамора, образец размером 
40x50 см с крупномасштабным рисунком и 
количеством пигментов, более 5

Таблица 09-0101-002. Расчистка поверхности от загрязнении

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности
Номера
расценок

Наименование и характеристика работ и 
конструкции

в том числе, руб.
Затраты

Ед. Прямые оплата эксплуатация машин материалы труда

Коды Наименование и характеристика неучтенных
измер. затраты,

руб.
труда

рабочих всего в т.ч. 
оплата

рабочих,
чел.-ч

материалов
1).1 с пенками материалов труда

маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

09-0101-002-1 Расчистка поверхности от легкоудаляемых 
загрязнении на поверхности 1 категории 
сложности

м2 р.п. 12,93 11,6

'

1,33 1,36

09-0101-002-2 Расчистка поверхности от легкоудаляемых 
загрязнении па поверхности II категории 
сложности

м2 р.п. 17,79 16,46
'

1,33 1,93

09-0101-002-3 Расчистка поверхности от легкоудаляемых 
загрязнений на поверхности III категории 
сложности

м2 р.п. 24,70 23,37 1,33 2,74

09-0101-002-4 Расчистка поверхности от легкоудаляемых 
загрязнений на поверхности IV категории 
сложности

м2 р.п. 34,43 33,1 1,33 3,88

09-0101-002-5 Расчистка поверхности от трудноудаляемых м2 р.п. 
загрязнении на поверхности I категории 
сложности

22,29 20,56 1,73 2,41

09-0101-002-6 Расчистка поверхности от трудноудаляемых м2 р.п. 
загрязнении на поверхности N категории 
сложности

30.48 28,75
'

” 1.73 3,37

09-0101-002-7 Расчистка поверхности от трудноудаляемых м2 р.п. 
загрязнении на поверхности III категории 
сложности

41,99 40,26 1,73 4.72

09-0101-002-8 Расчистка поверхности от трудноудаляемых м2 р.п. 58,71 56,98 - - 1.73 6 ,68
загрязнении па поверхности IV категории 
сложности

3



Таблица 09-0101-003. Р асчистка поверхн ости  от  .многослойны х покрасок

Измеритель: 1 м2 развернутой поверхности
Номера

расценок
Наименование н характеристика работ и 

конструкций
в том числе, руб.

Затраты
Ед. Прямые оплата эксплуатация машин материалы труда

Колы
неучтенных
материалов

Наименование и характеристика неучтенных
измер. затраты,

руб.
труда

рабочих всего в т.ч. 
оплата

рабочих,
чел.-ч

расценками материалов труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

09-0101-003-1 Расчистка поверхности от многослойных 
покрасок е применением смывки с 
п ря мо л и п е й 11 ы х п о в ерх посте й

м 2  р.п. 195,09 163,54 31,55 17

09-0101-003-2 Расчистка поверхности от многослойных 
покрасок с применением смывки с 
криволинейных и профилированных 
поверхностей

м 2  р.п. 446,41 411,74 34,67 42,8

09-0101-003-3 Расчистка поверхности от многослойных 
покрасок с применением парогенератора с 
прямолинейных поверхностей

м 2  р.п. 311,69 311,69 32,4

09-0101-003-4 Расчистка поверхности от многослойных 
покрасок с применением парогенератора с 
криволинейных н профилированных 
поверхностен

м 2  р.п. 565,66 565,66 58,8

09-0101-003-5 Расчистка поверхности от многослойных 
покрасок механическим способом с 
прям о. 1 п 11 е й н ; \ 11 о в с р х костей

м 2  р.п. 146,22 146,22 15,2

09-0101-003-6 Расчистка поверхности от многослойных 
покрасок .механическим способом с 
криволинейных п профилированных 
поверх нос 1ей

м 2  р.п. 218,37 218,37 22,7

Таблица 09-010 1 -0 0 1 . О п т и к а  стар ого  м рам ора

Измеритель: 1 м2 поверхности
Номера
расценок

Наименован! п характеристика работ и
! .-инструкций

в том числе, руб.
Затраты

Ед. Прямые оплата эксплуатация машин материалы груда
рабочих,

чел.-чКоды Нацмены -.лине характеристика неучтенных
измер. затраты,

руб.
труда

рабочих всего в т.ч. 
оплата

неучтенных
материалов

расценками материалов труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 ■> 3 4 5 6 7 8 9

09-0101-004-1 Отбивка стаj > мрамора м 2 37,13 37,13 - - - 3,86

Таблица 0 9 -0 1 0 1 -0 0 5 . ж е н ю  оснований  под облицовку

Измеритель: 1 м2 'ЬЛ 'стп
Номера

расценок
Наименование н характеристика работ и 

конструкций
в том числе, руб. Затраты

Ед. Прямые оплата эксплуатация машин материалы труда
рабочих,

чел.-чКолы Наймет иже характеристика неучтенных
измер. затраты,

руб.
труда

рабочих всего в т.ч. 
оплата

неучтенных
материалов

рае. амп .материалов труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 •> 3 4 5 6 7 8 9

09-0101-005-1

101-9241

Устройетво <н ований под облицовку при 
воссозданнн (Л и тов ок  1 категории
СЛОЖтк-1 II

Порт. : I I . '

м 2  р.п.

кг

21,94 17,8 4,14

4.5

1,85

09-0101-005-2

101-9241

Устройство о а 11IIЙ ИОД облицовку При 
воееопапин ■ шпонок II категории 
сложное I н

Порт.!.и.. ..

м 2  р.п. 

кг

30,50 26,36 4,14

4.5

2,62

09-0101-005-3

101-9241

Устройство ‘ manий под облицовку при 
воееоi.iaiinii < п п ц ж о к  1 1 1  категории
СЛОЖИ "С 1 II

П о р т .т :1 П Л ! 1 е м е а т

м 2 р.п. 

кг

41,87 37,73 4,14

4,5

3,75

09-0101-005-4 У с1 р«» - ‘ 1 т а м  - т а н и н  под облицовку при 
роста т  | а  и н п  и нивок I категории
сложш in

м 2 р.п. 24,00 23,38 0,62 2,43

101-9241 Порт.! 1.: - ' Г кг 0.675
4



Измеритель: 1 м2 поверхности
Номера
расценок

Наименован 1 и характеристика работ и 
конструкций

Ед.
измер.

Прямые
затраты,

руб.

в том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Коды
неучтенных
материалов

Наименова пи и характеристика неучтенных 
раст иками .материалов

всего в т.ч. 
оплата 
груда 
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

0 9 -0 1 0 1 -0 0 5 -5

1 0 1 -9 2 4 1

Устройство ос 
реставрации « 
сложности 

Портландцем

ованин под облицовку при 
лицовок 11 категории

м2 р.п. 

кг

33,33 32,71 0,62

0 ,6 7 5

3,4

0 9 -0 1 0 1 -0 0 5 -6

1 0 1 -9 2 4 1

Устройство оснований под облицовку при 
реставрации облицовок III категории
СЛОЖНОСТИ

Портлаидцемсн 1

м2 р.п.

кг

46,99 46,37 0,62

0 ,6 7 5

4,82

Таблица 09-0101-006. '-.а 

Измеритель: 1 м2 реет

лка трещин в облицовке

фуемой поверхности
Номера
расценок

Нацменов и характеристика работ и 
конструкций

в том числе, руб. Затраты
Ед. Прямые оплата эксплуатация машин материалы труда

рабочих,
чел.-чКоды Наименован и характеристика неучтенных

измер. затраты,
руб.

труда
рабочих всего в т.ч. 

оплата

материалов
рас. нками материалов труда

маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

0 9 -0 1 0 1 -0 0 6 -1 Заделка трем 
СЛОЖНОСТИ, IK 
трещинами

и в облмновке I категории 
ерхность с мелкими

м2 27,96 24,15 3,81 2,51

0 9 -0 1 0 1 -0 0 6 -2 Заделка тр. 
сложности, 
трещинами

и в облицовке II категории 
ерхность с мелкими

м2 37,75 32,52 5,23 3,38

0 9 -0 1 0 1 -0 0 6 -3 Заделка трет
СЛОЖНОСТИ. :

трещинами

н в облицовке III категории 
ерхность с мелкими

м2 50,94 45,6 5,34 4,74

0 9 -0 1 0 1 -0 0 6 -4 Заделка трс.
СЛОЖНОСТИ, и

трещинами

и в облнновке IV категории 
ерхность с мелкими

м2 70,78 64,74 6,04 6,73

0 9 -0 1 0 1 -0 0 6 -5 Заделка трс
сложности.
трещинами

и в облицовке 1 категории 
ерхност ь с глубокими

м2 60,34 53,2 7,14 5,53

0 9 -0 1 0 1 -0 0 6 -6 Заделка трг 
сложности, 
трещинами

н в облицовке 11 категории 
'.ерхность с глубокими

м2 78,66 69,94 8,72 7,27

0 9 -0 1 0 1 -0 0 6 -7 Заделка трс
сложности.
трещинами

и в облицовке III категории 
.ерхность с глубокими

м2 110,34 99,37 10,97 10,33

0 9 -0 1 0 1 -0 0 6 -8 Заделка тр 
СЛОЖНОСТИ. 1 

трещинами

ц в облнновке IV категории 
«ерхность с глубокими

м2 152,67 139,01 13,66 14,45

Таблица 09-0101-007. лка выбоин, сколов и отдельных мест разрушений облицовки

Измеритель: 1 м2 рее; мруемой поверхности
Номера
расценок

Наименова и характеристика работ и 
конструкций

в том числе, руб. Затраты
Ед. Прямые оплата эксплуатация машин материалы труда

рабочих,
чел.-чКолы Наименовано | характеристика неучтенных

измер. затраты,
руб.

труда
рабочих всего в т.ч. 

оплата
неуч генных 
материалов

р а .а нками материалов труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

0 9 -0 1 0 1 -0 0 7 -1 Заделка вы
разрушении
сложности

н, сколов п отдельных мест 
лицовки 1 категории

м2 155,63 131,63 24 11,88

0 9 -0 1 0 1 -0 0 7 -2 Заделка вы н, сколов н отдельных мест м2 193,34 161,66 - - 31,68 14,59
разрушен и 
сложности

лицовки II категории

5



Измеритель: 1 м2 реет; нрусмой поверхности
Номера
расценок

Наименова! о и характеристика работ и 
конструкций

в том числе, руб. Затраты
Ед. Прямые оплата эксплуатация машин материалы труда

рабочих,
чел.-чКолы Наименовани | характеристика неучтенных

измер. затраты,
руб.

труда
рабочих всего в т.ч. 

оплата
неучтенных 
масериалов

pan нкамн материалов труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

09-0101 -007-3 Заделка вы
разрушении
сложности

и, сколов и отдельных мест 
•лицовки III категории

м2 275,66 234,9 40,76 2 1 ,2

09-0101 -007-4 Заделка вы 
разрушен iiii 
сложности

• и, сколов и отдельных мест 
лицовки IV категории

м2 385,62 336,83 48,79 30,4

Таблица 09-0101-008. О елка поверхности оселками при реставрации

Измеритель: 1 м2 раз в утой поверхности
Номера

расценок
Наименова и харак 1 ерпстнка работ и 

конструкций
в том числе, руб. Затраты

Ед. Прямые оплата эксплуатация машин материалы труда
рабочих,

чел.-чКоды
неуч генных 
материалов

Наименовани | характеристика неучтенных
измер. затраты,

р уб-

труда
рабочих всего в т.ч. 

оплата
рас мками материалов труда

маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 ■> 3 4 5 6 7 8 9

09-0101 -008-1 Отделка noi
реставрации
трещинами

\пости оселками при 
поверхность с волосяными 
1 1 сгори I! сложности

м2 р.п. 102,90 97,4 5,5 8,24

09-0ПП 008-2 Отделка по 
реставраци. 
трещинами

\ пости оселками при 
юверхность с волосяными 

категории сложности

м2 р.п. 142,61 137,11

'

5,5 1 1 ,6

09-0101-008-3 Отделка по 
реставрапп; 
трещинами

vпости оселками при 
! о верх ни и» с волосяными 
категори ' сложности

м2 р.п. 200,53 195,03 5,5 16,5

09-0101 -008-4 Отделка гю:
реставраци
трещинами

\ пости оселками при 
юверхпость с волосяными 
сатегор < сложности

м2 р.п. 279,72 274,22
'

5,5 23,2

09-0101-008-5 Отделка по■ 
реставраци1 

трещинами

нос тн (к елками при 
юверхнос ть с мелкими 
1 1 crop пи сложности

м2 р.п. 162,12 156,02 6,1 13,2

09-01": 008-6 Отделка по:
реставраци
трещинами

\пости оселками при 
«термин 11» с мелкими 
II crop: V ЛОЖНОСТИ

м2 р.п. 224,77 218,67 6,1 18,5

09-0101-008-7 Отделка пш 
реставраци1 

трещинами

пост и ос- л к а м и  при 
мверхн 1 ь с мелкими 
■;| те гор 1 СЛОЖНОСТИ

м2  р.п. 314,60 308,5 6,1 26,1

09-0101-008-8 Отделка noi
реставраци
трещинами

пости нс лками при 
оверхнос 11. с мелкими
а 1 сгорим сложности

м2  р.п. 435,17 429,07 6,1 36,3

09-010 1 -008-9 Отделка по 
реставраци 
трещинами 
разрушении

мости ос лками при 
вер х г 1» С глубокими 
«ив 1 Vi и местами 
ic io p i  сложности

м2 р.п. 234,50 206,85 27,65 17,5

09-01" 1008-Ю Отделка по: 
рсставрани; 
трещинами 
разрушен iii

ю с  тн « лками при 
в е р х и  : I» С глубокими 

«п ле н тми местами 
а т  ор и  1 СЛОЖНОСТИ

м2  р.п. 320,79 293,14 27,65 24,8

09-о 008-п Отделка hoi 
роставрано 
трещинами 
разрушен in

мосгп <>с 1ками при 
■ B c p x i  гь с глубокими 
«плел. гм и местами 

«И! и сложности

м2 р.п. 440,17 412,52 27,65 34,9

09-01 1 008-12 Отделка по 
роставрани 
трещинами 
разрушен и:

ас in лками при 
’■cpXl гь с глубокими 
! в'.: 1ми местами 

1 сложности

м2 р.п. 609,19 581,54 27,65 49,2

6



Таблица 09-0101-009. Р>< иаппс облицовки

И зм ер и тел ь : 1 м2 разве гои  поверхн ости

Н ом ера
р а сц ен ок

Н аи м ен оп аг х а р а к тер и сти к а  р а б о т  и 
и егр х к ц н й

в т о м  ч и сл е , руб .
З атр аты

Ед. П р я м ы е оплата эксплуатация машин .материалы труда
р а б оч и х ,

чел .-чК 'мы Н аи м ен ован н х а р а к тер и сти к а  н еу ч тен н ы х
и зм ер . за тр а ты ,

руб.

труда
рабочих всего в т.ч. 

оплата

матг"налов
par калиг м а тер и а л ов труда

маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

- 3 4 5 6 7 8 9

09-01 1-009-1 В оссозд ан и е  
м р а м ор а  нас 
сл ож н ости

г и ск у сст в е н н о го  
ом с п о со б о м  I к а тегор и и

м2 р.п. 453,95 220,46 233,49 21,3

09-0. -009-2 В оссозд ан и е  
м р а м ор а  на. 
сл ож н ости

! М о к к и  и ск у сст в е н н о го  
и.м сп о со б о м  II к а тегор и и

м2 р.п. 584,42 329,08 255,34 29,2

09-0101-009-3 В оссозд ан и е  
м р а м ор а  mu 
сл ож н ости

г но в к-п и ск у сст в е н н о го
•собом 1 к а тегор и и

м2 р.п. 500,35 267,03 233,32 25,8

09-0101-009-4 В оссоздан и е 
м р а м ор а  н а г 
сл ож н ости

.к и ск у сств е н н о го  
|.м сп о со б о м  II к а тегор и и

м2 р.п. 656,73 394,45 262,28 35

09-0101-009-5 В оссозд ан и е  
м р а м ор а  лен 
к а тегор и и  с

т и к и  и ск у сст в е н н о го  
t II м м  с п о со б о м  III
не 1 и

м2 р.п. 836,64 542,01 294,63 44,5

09-0101-009-6 В оссоздан и е 
м р а м ор а  лог 
к а тегор и и  е.

и ск у сст в е н н о го  
1 о с о б о м  IV

м2 р.п. 1085,89 757,6 328,29 62,2

09-0101-009-7 О тд ел к а  гни 
сл ож н ости

in ел к ам и  I к атегор и и м2 р.п. 299,33 266 - - 33,33 25,7

09-0101-009-8 О тдел к а  но
СЛОЖНОСТИ

• m i селка.мн II к а тегор и и  м 2  р.п. 444,10 403,47 - - 40,63 35,8

09-0101-009-9 О тдел к а  h o i 

к а тегор и и  с.

е го о сел к а м и  III
• ги

м 2  р.п . 657,47 610,22 - - 47,25 50,1

09-0101-009-10 О тдел к а  по 
к а тегор и и  с.

ел к ам и  IV м 2  р.п. 910,10 853,82 - - 56,28 70,1

Таблица 09-0101-010. 1» е 1 н е р х н о с т и  о б л и ц о в к и

И зм ери тел ь : 1 м2 ра н, ' ерхности

Н ом ера
расц ен ок

Н ан м ен ова е р и сти к а  р а б о т  п
;• ЦИЙ

в т о м  ч и сл е , руб .
З атр аты

Ед. П ря м ы е оплата эксплуатация машин материалы труда
р а б о ч и х ,

чел .-чКолы Н аи м ен ован ! н сти к а  н еу ч тен н ы х
изм ер. за тр а ты ,

руб.

труда
рабочих всего в т.ч. 

оплата

материалов
ра 1 ер н а л ов труда

маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 3 4 $ 6 7 8 9

09-0101-010-1 В ощ ен и е и, 
к а тегор и и  с.

л и ц о в к и  1 м 2 р.п. 18,50 8,66 - - 9,84 0,9

09-0101-010-2 В ощ ен и е ш 
к а тегор и и  е.

л и ц о в к и  II м 2  р.п. 23,84 12,22 - - 11,62 1,27

09-0101-010-3 В ощ ен и е и о  н  

к а тегор и и  с к

л и ц о в к и  III м 2  р.п. 30,18 17,12 - - 13,06 1,78

09-0101-010-4 В ощ ен и е по о б л и ц о в к и  IV м 2 р.п. 38,76 24,15 - - 14,61 2,51
категории с

7



Таблица 09-0101-011. Д е мелких утрат насыщенного рисунка площадью до 0,05 дм2 с установкой на эпоксидной

И зм ери тел ь : 1 дм 2 утрат

Н ом ера
р а сц ен ок

Н а и м ен ов а н о  \ герм етика р а б о т  и
,и к'Ц П  И

Ед.
изм ер.

П р я м ы е
за тр а ты ,

руб.

в т о м  ч и сл е , руб .
З атр аты

труда
р а б оч и х ,

чел .-ч

оплата
труда

рабочих

эксплуатация машин материалы

Колы
неучтенных
материалов

Н аи м ен ован и е  \ р; е р н сти к а  н еу ч тен н ы х  
рас < ими м а тер и а л ов

всего в т.ч. 
оплата 
труда 
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 3 4 5 6 7 8 9

09-0101-011-1 Д оп ол н ен и е  м » гг н а сы щ е н н о г о  дм2 р.п . 248,63 240,13 - - 8,5 18,6
р и су н к а  п л "п  н .ю  05 д м 2  с  у ста н о в к о й  
на эп о к си д  и см ол  _______________________________________

Таблица 09-0101-012. Г! с и н е  колерных сухих смесей

И зм ери тел ь : 1 к г с м е с

Н ом ера
р а сц ен ок

Н аи м еи ова  • ! 1 Л 1 [
он

е р н сти к а  р а б о т  н 
111 й

в т о м  ч и сл е , руб .
З атр аты

Ед. П ря м ы е оплата эксплуатация машин материалы труда
р а б оч и х ,

чел .-чКолы Н аи м ен овап и чара и ст о к а  н еу ч тен н ы х
и зм ер . за тр а ты ,

руб.

труда
рабочих всего в т.ч. 

оплата
неучтенных
материалов

рл to а v сери ал ов труда
маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 3 4 5 6 7 8 9

0 9 -0 1 0 1 -0 1 2 -1 П р и готов л ен ! к<; \ су хи х  см есей кг 23,27 23,27 - - - 2,1

Таблица 09-0101-013. П ИНН т е  в о с к о в о й  м а с т и к и

И зм ери тел ь : 1 0 0  г м ае

Н ом ера
р а сц ен ок

Н ац м ен ов ;;
•»И С T ]'

1 е р н сти к а  р а б о т  и 
КЦ11Й

в т о м  ч и сл е , руб .
З атр аты

Ел. П р я м ы е оплата эксплуатация машин материалы труда

Колы Н аи м ен ован  1 ос гика н еу ч тен н ы х
и зм ер . за тр а ты ,

руб.

труда
рабочих всего в т.ч. 

оплата

р а боч и х ,
чел .-ч

материалов
К';: ср и а л ов труда 

маши- 
II истов

расход
неучтенных
материалов

1 3 4 5 6 7 8 9

0 9 -0 1 0 1 -0 1 3 -1 П ри ГОТОВ. 1C I м а сти к и 100 г 3,37 3,37 - - - 0,35

Таблица 09-0101-014. У CI >с нормы на реставрацию облицовок из искусственного оселкового мрамора

И зм ери тел ь : 1 м2 ра л 'XII ости

Н ом ера
р а сц ен ок

Н ац м ен ов ;; \а
CI

е р н сти к а  р а б о т  и 
ш й

в т о м  ч и сл е , руб .
З а тр а ты

Ед. П р я м ы е оплата эксплуатация машин материалы труда
р а б оч и х ,

чел .-чКоды
неучтенных
материалов

Н аи м ен ован  1 ос  ги ка  н еу ч тен н ы х
и зм ер . за тр а ты ,

руб.

груда
рабочих всего в т.ч. 

оплата
| ср и а л ов труда

маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

1 3 4 5 6 7 8 9

0 9 -0 1 0 1 -0 1 4 -1

5 0 9 -9 8 9 9

У к р у п н ен о  
о б л и ц о в о к  
м р а м ор а , и 
трещ и н ам и  

Масса матери;

Ml
. yet

р еста в р а ц и ю  
и н о го  о с е л к о в о г о  

в о л о ся н ы м  и 
ю ж  п ости

м2 р.п.

г

63,86 51,95 11,91

0,001

5,4

0 9 -0 1 0 1 -0 1 4 -2

5 0 9 -9 8 9 9

У к р у п н е н о  
о б л и ц о в о к  
м р а м ор а . 1 

тр ещ и н а м ;
Масса матери;; .

м ы  
ч \ ее 1

II П

т; : "

р е ст а в р а ц и ю  
того  о с е л к о в о г о  

о л о ся н ы м п
‘ ■ЛОЖНОСТИ

м2 р.п. 

т

80,89 68,98 11,91

0,001

7,17

0 9 -0 1 0 1 -0 1 4 -3

5 0 9 -9 8 9 9

У к р у п н ен о  
о б л и ц о в о к  
м р а м ор а , и 
тр ещ и н а м и

Масса матери;:

ММ ' 1 р е ста в р а ц и ю  
т о г о  о с е л к о в о г о  
вол ося н ы м и
1 СЛОЖНОСТИ

м2 р.п.

т

104,36 92,45 11,91

0,001

9,61

0 9 -0 1 0 1 -0 1 4 -4 Укрупнени р.мы м еетаврац и ю м2 р.п. 160,64 148,73 - - 11,91 15,46
облино1.( к к\\ • ! ого оселкового
мрамора. \, г '»лосиными
Трещинам; 14* I сложности

8



Измеритель: 1 м2 р.тж■■"МП'той поверхности
Номера
расценок

Коды
неучтенных
материалов

Наилюнн

509-9899 Масса мак
09-0101-014-5 У к руп н ен .I 

о б л и ц о в о к  
м р а м ор  . г 
трещ и н а

509-9899 Масса матери..

09-0101-014-6 У к р у п п сн н  
обл и п . (К  
м ра.м о1 . . 
трещ и

509-9899 Масса ми

09-0101-014-7 У к р у т  
о б л и т  
мрамо| 
тр ещ и ..

509-9899 Масса ми:
09-0101-014-8

509-9899

У  круп  
о б л и т  
мра.мо 
греш и

Масса ма
09-0101-014-9

509-9899

У к р у т
о б л и т
м р ам ор а .
трещи

Масса м а

09-0101-014-10 У к р у т  
обл и п  
мрам< а 
трещ и

509-9899 Массам.

09-0101-014-11 У к р у т и
ОбЛ 1П тн<

мралк
трети

509-9899 Масса м.

09-0101-014-12 У к р у  
обл и к  
м рам  
тр еш

509-9899 Масса м

09-0101-014-13 У к р у : 
обл и к  
м рам . 
м еста

509-9899 Масса м

09-0101-014-14 У к р у .
обл ик 
мралк 
м еста
СЛОЖИ

509-9899 Масса м

09-0101-014-15 У к р у  к  

обл и к  
м рам  
месл а
СЛОЖИ

509-9899 Масса м

09-0101-014-16 У к ру : 
обл и к  
м рам  
м еста  
СЛОЖИ (

509-9899 Масса м

Н аи м ен ован .
ИИ

j искусственного оселкового 
верхности с отдельными 
рушении IV категории

и х а р а к т е р и сти к а  р а б о т  и 
«'инструкций

в т о м  ч и сл е , р у б .
З атр аты

Ед. П р я м ы е оплата эксплуатация машин материалы труда
р а б оч и х ,

чел .-чх а р а к т е р и сти к а  н еу ч тен н ы х
н зм ер . за тр а ты ,

руб-

труда
рабочих всего в т.ч. 

оплата
и к а м и  м а тер и а л ов груда

маши­
нистов

расход
неучтенных
материалов

2 3 4 5 6 7 8 9

т 0,001
ю р м ы  на р е ст а в р а ц и ю  
с к у с с т в е н н о г о  о с е л к о в о г о  

р х н остн  с  м ел к и м и  
а тегор и н  сл о ж н о сти

м2 р.п.

т

104,09 80,71 23,38

0,004

8,39

е н о р м ы  на р е ст а в р а ц и ю  
t и ск у сст в е н н о го  о с е л к о в о г о  

р х н остн  с  м ел к и м и  
к а тегор и и  сл ож н ости

м2 р.п.

т

137,28 113,9 23,38

0,004

11,84

н о р м ы  на р е ст а в р а ц и ю  
« ск у сст в е н н о го  о с е л к о в о г о  
р х н остн  с  м ел к и м и  

1 к а т е го р и и  сл о ж н о сти

м2 р.п. 

т

161,04 137,66 23,38

0,004

14,31

н о р м ы  на р е ст а в р а ц и ю  
Iск у сст в е н н о го  о с е л к о в о г о  
р х н остн  с  м е л к и м и  
к а т е го р и и  сл о ж н о сти

м2 р.п.

т

245,89 222,51 23,38

0,004

23,13

н о р м ы  на р е ст а в р а ц и ю  
1 с к у с с т в е н н о г о  о с е л к о в о г о  
р х н остн  с  гл у б о к и м и  

к а тегор и и  сл о ж н о ст и

м2 р.п.

т

182,10 126,31 55,79

0,009

13,13

н о р м ы  на р е ст а в р а ц и ю  
и с к у с с т в е н н о г о  о с е л к о в о г о  
е р х н ости  с  гл у б о к и м и  
. к а тегор и и  сл о ж н о сти

м2 р.п.

т

225,78 169,99 55,79

0,009

17,67

с н о р м ы  на р е ст а в р а ц и ю  
и с к у с с т в е н н о г о  о с е л к о в о г о  

е р х н ости  с гл у б о к и м и  
11 к а т е го р и и  сл о ж н о ст и

м2 р.п.

т

258,58 202,79 55,79

0,009

21,08

е н о р м ы  на р е ст а в р а ц и ю  
. и с к у с с т в е н н о г о  о с е л к о в о г о  
е р х н ости  с  гл у б о к и м и  
V к а тегор и и  сл о ж н о сти

В

м2 р.п.

т

399,42 343,63 55,79

0,009

35,72

е н о р м ы  на р е ст а в р а ц и ю  м2 р.п. 
$ и ск у сст в е н н о го  о с е л к о в о г о  
tepxHOCTii с о т д е л ь н ы м и  
>ушений I к а тегор и и  сл о ж н о сти
в  т

242,38 149,88 92,5

0,019

15,58

е н о р м ы  на р е ст а в р а ц и ю  
$ и с к у с с т в е н н о г о  о с е л к о в о г о  
в ер х и ости  с  о т д е л ь н ы м и  
)уш ен и й  II к а тегор и и

м2 р.п. 293,37 200,87 92,5 20,88

в т 0,019
.с н о р м ы  на р е ст а в р а ц и ю  
$ и с к у с с т в е н н о г о  о с е л к о в о г о  
в ер х н ости  с  о т д е л ь н ы м и  
п уш ен ий  III к а тегор и и

м2 р.п. 324,15 231,65 92,5 24,08

в т 0,019
ie н о р м ы  на р е ст а в р а ц и ю м2 р.п. 473,26 380,76 92,5 39,58

0,019

9
Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293744/4293744473.htm

